
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 290 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  253 DEL  17-04-2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

CONTROLLO TECNICO ESTERNO DELL’ATTIVITA’ DI RISTORAZIONE PER LE 

ESIGENZE DELL’AREA SERVIZI ALLA PERSONA DEL COMUNE DI SEREGNO 

PER 12 MESI – DETERMINA A CONTRARRE – CIG. Z4A2803D60.- 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 290 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

CONTROLLO TECNICO ESTERNO DELL’ATTIVITA’ DI RISTORAZIONE PER LE 

ESIGENZE DELL’AREA SERVIZI ALLA PERSONA DEL COMUNE DI SEREGNO 

PER 12 MESI – DETERMINA A CONTRARRE – CIG. Z4A2803D60.- 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2019-2023 (sezione 

strategica) e 2019-2021 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2019-2021, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 22 marzo 2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 PREMESSO CHE: 

- Si rende necessario individuare un soggetto che si occupi di svolgere attività di 

controllo-qualità rivolta ad analizzare il funzionamento del sistema di ristorazione 

comunale integrando le attività degli uffici interni e degli altri enti pubblici esterni 

preposti agli aspetti tecnico-sanitari; 

- Il servizio di controllo-qualità si basa su tre fondamentali criteri di funzionamento, il cui 

scopo è individuare gli interventi di miglioramento man mano realizzabili ed evitare il 

ricrearsi di situazioni di criticità; 

- L’incarico relativo al monitoraggio del servizio di refezione scolastica avrà la durata di 

12 mesi a partire dalla data di attivazione del servizio. 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2104/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture” e le successive disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n. 

50/2016, di al D.Lgs. n. 56 del 19.04.2017; 

 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4; 

 

DATO ATTO che, alla luce di quanto sopra, si intende procedere invitando un numero 

congruo ma limitato di operatori specializzati nell’organizzazione di attività di tipologia 

similare; 

 

CONSIDERATO che, alla luce di quanto espresso, si intende avviare una procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 Lett. B) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con 

aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, 

comma 2 del Codice stesso, invitando non meno di cinque fornitori accreditati e qualificati per 

Seregno sulla piattaforma Sin.Tel; 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 290 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26 comma 1 della 

Legge 488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento; 

 

VISTO l’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che prevede di procedere all’acquisizione 

di lavori, beni e servizi attraverso il mercato elettronico realizzato dalla medesima stazione 

appaltante ovvero attraverso il mercato elettronico della pubblica amministrazione realizzato 

dal Ministero dell’economia e delle finanze sulle proprie infrastrutture tecnologiche avvalendosi 

di Consip Spa, ovvero, attraverso il mercato elettronico realizzato dalle centrali di committenza 

di riferimento di cui al comma 2 del succitato art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

TENUTO CONTO che l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. prescrive che la 

stipulazione del contratto deve essere preceduta da apposita determinazione di spesa indicante 

il fine che con il contratto stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole 

ritenuto essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in 

materia e le ragioni che ne sono alla base, si precisa quanto segue: 

 Con l’affidamento del contratto si intende individuare un soggetto esterno che si occupi 

di monitorare il servizio di ristorazione, che sappia dialogare e collaborare con tutti i 

soggetti interessati professionalmente qualificati e che fornisca strumenti utili per la 

correzione di eventuali inefficienze della metodologia di gestione del servizio stesso. 

 Che il contratto ha per oggetto il servizio di controllo-qualità che deve svilupparsi 

attraverso un monitoraggio programmato e diffuso sia delle specifiche fasi del sistema 

di ristorazione comunale (siano esse quelle organizzative di carattere generale che 

quelle specifiche messe in atto dai singoli operatori), sia verificando il rispetto delle 

prescrizioni merceologiche e tecniche del capitolato, dell’ATS, delle procedure interne di 

controllo previste nei vari documenti già predisposti e, soprattutto, monitorando i 

prodotti finali (pasti erogati agli utenti). 

 Il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016, le cui 

clausole essenziali sono contenute nella lettera di invito/disciplinare; 

 La scelta del contraente viene effettuata mediante procedura negoziata (art. 36, 

comma 2 lett. b) D.Lgs. n. 50/2016), da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del Codice stesso. 

  

ATTESO che ai concorrenti verrà richiesto il possesso dei requisiti di carattere generale di 

cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

VISTI gli allegati che formano parte integrante del presente provvedimento: 

- Avviso pubblico per l’individuazione mediante piattaforma telematica SINTEL, di 

operatori economici per l’affidamento del servizio “Controllo tecnico esterno dell’attività 

di ristorazione per i servizi dell’Area alla Persona” per 12 mesi; 

-  All.1 Modello domanda di partecipazione; 

     -  All.2 Descrizione del Servizio e modalità di affidamento. 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante 

del presente provvedimento; 

 

2. Di procedere all’affidamento del servizio controllo tecnico esterno dell’attività di 

ristorazione per i servizi dell’Area Servizi alla Persona tramite procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 sul sistema di 

intermediazione telematica di Regione Lombardia “Sin.Tel”;  

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 290 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

3. Di dare atto che l’aggiudicazione della procedura avverrà con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2 del Codice stesso; 

 

4. Di approvare i seguenti documenti di gara: 

-Avviso pubblico per l’individuazione mediante piattaforma telematica SINTEL, di 

operatori economici per l’affidamento del servizio “Controllo tecnico esterno dell’attività 

di ristorazione per i servizi dell’Area alla Persona” per 12 mesi; 

- All.1 Modello domanda di partecipazione; 

- All.2 Descrizione del Servizio e modalità di affidamento. 

 

5. Di prenotare la spesa derivante dal presente provvedimento relativa all’affidamento dei 

servizi principali pari ad € 20.000,00, oltre IVA, per un totale di € 24.400,00 periodo 

2019/2020 come segue (PEG in corso di predisposizione): 

 

Importo € Miss. Progr. Titolo Macro 

Aggr. 

Bilancio Capitolo 

Articolo 

Codice 

10.000,00 04 06 1 03 2019 04061009 U.1.03.02.15.006 

850,00 12 01 1 03 2019 12011009 U.1.03.02.15.006 

650,00 12 02 1 03 2019 12021011 U.1.03.02.15.006 

300,00 12 02 1 03 2019 12021020 U.1.03.02.15.006 

300,00 12 03 1 03 2019 12031007 U.1.03.02.15.006 

10.200,00 04 06 1 03 2020 04061009 U.1.03.02.15.006 

850,00 12 01 1 03 2020 12011009 U.1.03.02.15.006 

650,00 12 02 1 03 2020 12021011 U.1.03.02.15.006 

300,00 12 02 1 03 2020 12021020 U.1.03.02.15.006 

300,00 12 03 1 03 2020 12031007 U.1.03.02.15.006 

 

6. Di dare atto che la prenotazione della spesa per l’anno 2020 viene prevista ricorrendo i 

presupposti di cui all’art. 183 comma 6, lettera a) del D.Lgs. 267/2000, poiché si tratta 

di un servizio di controllo sulle attività di ristorazione scolastica comunale, attività che 

devono essere garantite con continuità (funzione fondamentale). 

 

7. Di impegnare la somma di € 30,00 a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione quale 

contributo, come segue (PEG in corso di predisposizione): 

 

Importo € Miss. Progr. Titolo Macro 

Aggr. 

Bilancio Capitolo 

Articolo 

Codice 

30,00 04 06 1 03 2019 04061009 U.1.03.02.15.006 

 

8. Di dare atto che l’impegno di spesa relativo ai servizi aggiuntivi/opzionali sarà assunto 

successivamente al momento dell’attivazione degli stessi, sulla base delle risultanze 

della presente procedura di affidamento e in base alle risorse disponibili a bilancio; 

 

9. Di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero 

di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 

persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente 

previsto dal Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 19.12.2013; 

 

10. Di dare atto che il responsabile del procedimento ha sottoscritto le dichiarazioni previste 

nel Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza – 2018 

2019 2020 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 12 del 29.01.2019 ovvero, 

modello a), g), h) ed i) depositati agli atti del servizio; 

 

11. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 290 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

  

 

Area: SERVIZI ALLA PERSONA 

 

Servizio: SCUOLA 

 

Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

CONTROLLO TECNICO ESTERNO DELL’ATTIVITA’ DI RISTORAZIONE PER LE 

ESIGENZE DELL’AREA SERVIZI ALLA PERSONA DEL COMUNE DI SEREGNO PER 12 

MESI – DETERMINA A CONTRARRE – CIG. Z4A2803D60.- 

 

 

 

 

NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto PACCHETTI LUIGI STEFANO nomina DE MITRI LOREDANA responsabile del 

procedimento della proposta in oggetto ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50. 

 

 

 

Data 17-04-2019 

 

 

 

 IL DIRIGENTE 

 PACCHETTI LUIGI STEFANO 

 

 

 

 

 
§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

 

 

 

 

 

La/Il sottoscritta/o DE MITRI LOREDANA dichiara di non essere nelle condizioni di conflitto di 

interesse di cui all’art. 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

 

Data 17-04-2019 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 DE MITRI LOREDANA 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 290 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

Area: SERVIZI ALLA PERSONA 

 

Servizio: SCUOLA 

 

Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

CONTROLLO TECNICO ESTERNO DELL’ATTIVITA’ DI RISTORAZIONE PER LE 

ESIGENZE DELL’AREA SERVIZI ALLA PERSONA DEL COMUNE DI SEREGNO PER 12 

MESI – DETERMINA A CONTRARRE – CIG. Z4A2803D60.- 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 17-04-2019 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 DE MITRI LOREDANA 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2019 S 04061009 2019/1328      10000,00 

2019 S 04061009 2020/173        10200,00 

2019 S 12011009 2019/1329          850,00 

2019 S 12011009 2020/174            850,00 

2019 S 12031007 2020/177       177300,00 

2019 S 12021011 2019/1330           650,00 

2019 S 12021011 2020/175             650,00 

2019 S 12025020 2019/1331           300,00 

2019 S 12021020 2020/176             300,00 

2019 S 12031007 2019/1332           300,00 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 17-04-2019 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 290 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 17-04-2019 

 

IL DIRIGENTE 

PACCHETTI LUIGI STEFANO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 17-04-2019 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 14-05-2019 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MARIO SPOTO 

 

 


